
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수산경영과
정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산경영 활성화 (단위:천원)

수산경영과 20,808,307 14,393,004 6,415,303

국 3,407,206 2,829,067 578,139

도 4,796,416 2,477,716 2,318,700

시 12,604,685 9,086,221 3,518,464

수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 20,428,687 14,292,881 6,135,806

국 3,407,206 2,829,067 578,139

도 4,796,416 2,477,716 2,318,700

시 12,225,065 8,986,098 3,238,967

수산경영 활성화 239,486 209,347 30,139

국 99,959 69,820 30,139

도 9,234 9,234 0

시 130,293 130,293 0

소규모어가 직불제(행정비) 30,139 0 30,139

국 30,139 0 30,139

101 인건비 6,680 0 6,680

국 6,680 0 6,680

04 기간제근로자등보수 6,680 0 6,680

○공익형 수산직불제 전산입력 인부 6,680 0 6,680

ㅇ인부임 4,618 0 4,618

국 4,618 0 4,618

ㅇ주휴수당, 연차수당 1,078 0 1,078

국 1,078 0 1,078

ㅇ사회보험료 684 0 684

국 684 0 684

ㅇ간식비 300 0 300

국 300 0 300

201 일반운영비 13,059 0 13,059

국 13,059 0 13,059

01 사무관리비 13,059 0 13,059

○일반수용비 13,059 0 13,059

ㅇ사무용 소모품 등 13,059 0 13,059

국 13,059 0 13,059

202 여비 10,400 0 10,400

국 10,400 0 10,400

01 국내여비 10,400 0 10,400

○사업추진 및 이행점검
10,400 0 10,400

국 10,400 0 10,400

안전한 수산식품 공급 8,231,779 4,639,112 3,592,667

국 1,552,393 1,552,393 0

도 2,697,063 1,177,063 1,520,000

시 3,982,323 1,909,656 2,072,667

거문도수협 수산물위판장 건립(전환사업) 3,546,667 0 3,546,667

9,620원*8시간*5일*12주

76,960원*14일

5,696,000원*12%

5,000원*60일

13,059,000원*1식

20,000원*8명*13일*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 안전한 수산식품 공급 (단위:천원)

도 1,520,000 0 1,520,000

시 2,026,667 0 2,026,667

402 민간자본이전 3,546,667 0 3,546,667

도 1,520,000 0 1,520,000

시 2,026,667 0 2,026,667

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,546,667 0 3,546,667

○거문도수협 수산물위판장 건립
3,546,667 0 3,546,667

도 1,520,000 0 1,520,000

시 2,026,667 0 2,026,667

FDA 지정해역 관리 72,875 26,875 46,000

401 시설비및부대비 46,000 0 46,000

01 시설비 46,000 0 46,000

○간이해역이용협의 22,000 0 22,000

○해상경계표시기 설치
24,000 0 24,000

어업 경쟁력 강화 11,902,362 9,389,362 2,513,000

국 1,754,854 1,206,854 548,000

도 2,090,119 1,291,419 798,700

시 8,057,389 6,891,089 1,166,300

연근해어선감척 1,835,000 1,200,000 635,000

국 1,468,000 960,000 508,000

도 183,500 120,000 63,500

시 183,500 120,000 63,500

301 일반보전금 1,688,200 1,104,000 584,200

국 1,350,560 883,200 467,360

도 168,820 110,400 58,420

시 168,820 110,400 58,420

14 기타보상금 1,688,200 1,104,000 584,200

○연안어선 감척사업 폐업보상금
1,688,200 1,104,000 584,200

국 1,350,560 883,200 467,360

도 168,820 110,400 58,420

시 168,820 110,400 58,420

401 시설비및부대비 146,800 96,000 50,800

국 117,440 76,800 40,640

도 14,680 9,600 5,080

시 14,680 9,600 5,080

01 시설비 145,744 95,136 50,608

○연안어선 감척사업 해체처리
145,744 95,136 50,608

국 116,595 76,108 40,487

도 14,574 9,514 5,060

시 14,575 9,514 5,061

3,546,667,000원*1개소

5,500,000원*4개소

12,000,000원*2기

경정 1,688,200,000원

경정 145,744,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 강화 (단위:천원)

03 시설부대비 1,056 864 192

○연안어선 감척사업 해체처리(0.72%)
1,056 864 192

국 845 692 153

도 106 86 20

시 105 86 19

유해생물구제사업(해파리 구제) 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○유해생물구제사업(해파리 구제)
40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

러-우 사태 어업용 면세유 지원 5,913,000 4,075,000 1,838,000

도 735,200 0 735,200

시 5,177,800 4,075,000 1,102,800

307 민간이전 5,913,000 4,075,000 1,838,000

도 735,200 0 735,200

시 5,177,800 4,075,000 1,102,800

02 민간경상사업보조 5,913,000 4,075,000 1,838,000

○2023년 러-우 사태 어업용 면세유 지원
1,838,000 0 1,838,000

도 735,200 0 735,200

시 1,102,800 0 1,102,800

재무활동(수산경영과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 284,322 4,825 279,497

보전지출 284,322 4,825 279,497

보전지출 284,322 4,825 279,497

802 반환금기타 284,322 4,825 279,497

01 국고보조금반환금 133,883 4,825 129,058

○2021년 수산자원보호 직불제 3,584 0 3,584

ㅇ사용잔액 3,000 0 3,000

ㅇ이자 584 0 584

○2022년 수산자원보호 직불제 26,047 0 26,047

ㅇ사용잔액 24,644 0 24,644

ㅇ이자 1,403 0 1,403

○2021년 해양포유류 혼획저감 어구보급 이자
3 0 3

○2016년 소형어선 인양기 설치 이자
53 0 53

○2019년 소형어선 인양기 설치(균특) 1,602 0 1,602

ㅇ사용잔액 51 0 51

ㅇ이자 1,551 0 1,551

○2022년 생분해성 어구 보급 12,257 0 12,257

경정 1,056,000원

40,000,000원*1식

1,838,000,000원*1식

3,000,000원*1식

583,930원*1식

24,644,000원*1식

1,402,140원*1식

2,020원*1식

52,670원*1식

50,440원*1식

1,550,120원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 재무활동(수산경영과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ사용잔액 12,031 0 12,031

ㅇ이자 226 0 226

○2021년 어선사고예방시스템 구축 188 0 188

ㅇ사용잔액 162 0 162

ㅇ이자 26 0 26

○2020년 유해생물(해파리)구제 이자
10 0 10

○2021년 유해생물(해파리)구제 이자
22 0 22

○2022년 유해생물(해파리)구제 이자
37 0 37

○2022년 조건불리지역 직불제 85,255 0 85,255

ㅇ사용잔액 84,968 0 84,968

ㅇ이자 287 0 287

02 시ㆍ도비보조금반환금 150,439 0 150,439

○2022년 수산물 소포장재 등 지원 4,758 0 4,758

ㅇ사용잔액 4,725 0 4,725

ㅇ이자 33 0 33

○2022년 수산물 판로개척 지원 11,683 0 11,683

ㅇ사용잔액 11,625 0 11,625

ㅇ이자 58 0 58

○2022년 수산물 TV홈쇼핑 방송판매 지원 5,041 0 5,041

ㅇ사용잔액 5,000 0 5,000

ㅇ이자 41 0 41

○2020년 HACCP 기준 시설업체 지원 42,494 0 42,494

ㅇ사용잔액 41,819 0 41,819

ㅇ이자 675 0 675

○2020년 수산물 소형저온저장시설 1,868 0 1,868

ㅇ사용잔액 1,800 0 1,800

ㅇ이자 68 0 68

○2021년 수산물 소형저온저장시설 이자
13 0 13

○2022년 수산물 소형저온저장시설 이자
45 0 45

○2020년 수산물 중형저온저장시설 9,541 0 9,541

ㅇ사용잔액 8,119 0 8,119

ㅇ이자 1,422 0 1,422

○2020년 수산물 공동저온저장시설 이자
3,820 0 3,820

○2021년 수산물 공동저온저장시설 17,781 0 17,781

ㅇ사용잔액 12,899 0 12,899

ㅇ이자 4,882 0 4,882

○2021년 수산정책자금 이자차액 지원 이자
18 0 18

12,030,180원*1식

225,220원*1식

161,820원*1식

25,190원*1식

9,640원*1식

21,040원*1식

36,820원*1식

84,968,000원*1식

287,000원*1식

4,725,000원*1식

32,960원*1식

11,625,000원*1식

57,580원*1식

5,000,000원*1식

40,350원*1식

41,819,000원*1식

674,240원*1식

1,800,000원*1식

67,690원*1식

12,280원*1식

44,110원*1식

8,118,770원*1식

1,421,330원*1식

3,819,390원*1식

12,898,060원*1식

4,881,080원*1식

17,410원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 재무활동(수산경영과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 수산기술 정보신문 보급 이자
10 0 10

○2021년 해양포유류 혼획저감 어구 보급 이자
3 0 3

○2019년 소형어선 인양기 설치(자체) 1,032 0 1,032

ㅇ사용잔액 771 0 771

ㅇ이자 261 0 261

○2021년 소형어선 인양기 설치 3,827 0 3,827

ㅇ사용잔액 1,813 0 1,813

ㅇ이자 2,014 0 2,014

○2022년 소형어선 인양기 설치 30,427 0 30,427

ㅇ사용잔액 28,756 0 28,756

ㅇ이자 1,671 0 1,671

○2020년 어업인 편익시설 조성 6,940 0 6,940

ㅇ사용잔액 6,516 0 6,516

ㅇ이자 424 0 424

○2021년 어업인 편익시설 조성 4,455 0 4,455

ㅇ사용잔액 4,090 0 4,090

ㅇ이자 365 0 365

○2021년 어선 재해보험료 지원 623 0 623

ㅇ사용잔액 172 0 172

ㅇ이자 451 0 451

○2021년 어선원 재해보험료 지원 691 0 691

ㅇ사용잔액 129 0 129

ㅇ이자 562 0 562

○2021년 어업인 안전보험료 지원 611 0 611

ㅇ사용잔액 596 0 596

ㅇ이자 15 0 15

○2022년 어선 재해보험료 지원 이자
169 0 169

○2022년 어선원 재해보험료 지원 이자
304 0 304

○2022년 어업인 안전보험료 지원 이자
7 0 7

○2022년 조건불리지역 직불제 4,278 0 4,278

ㅇ사용잔액 4,249 0 4,249

ㅇ이자 29 0 29

9,800원*1식

2,020원*1식

770,760원*1식

260,580원*1식

1,812,680원*1식

2,013,970원*1식

28,756,000원*1식

1,670,730원*1식

6,515,200원*1식

423,340원*1식

4,090,000원*1식

364,210원*1식

171,600원*1식

450,340원*1식

128,300원*1식

561,720원*1식

595,200원*1식

14,520원*1식

168,180원*1식

303,710원*1식

6,550원*1식

4,249,000원*1식

29,000원*1식


